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Abstrakt (česky):

Předložená bakalářská práce se zajímá o základní specifika komunikace v mateřské

škole. Teoretické část této práce se věnuje jak obecné, tak specifické komunikaci mezi

učitelkou a dětmi. Hlavní pozornost je věnována komunikačním funkcím, na kterých je

vlastní komunikace postavena. Tato práce dále nabízí krátký pohled na český předškolní

vzdělávací systém a stručně představuje alternativní vzdělávací programy se zvláštním

zaměřením na program Začít spolu, na jehož základě funguje mateřská škola, ve které se

natáčely audiovizuální podkladové materiály pro praktickou část této práce. Praktická část je

koncipována jako kvalitativní popisná analýza specifických, často se opakujících ústředních

znaků komunikace mezi učitelkou a dětmi. V závěru je možné navázání na zkoumanou

problematiku vyjádřeno nutností dlouhodobého detailního výzkumu.

Abstract (in English):

The present bachelor thesis examines basic specifics of communication in

kindergarten. The theoretical part of the thesis is devoted to both general and specific

communication between a teacher and children. The main focus is on communication

functions upon which communication is built. The thesis also offers a basic insight into the

Czech preschool education system and briefly presents alternative educational programs with

special focus on the program Step by Step practiced in the kindergarten in which data were

collected for the practical part of the thesis. The research reported consists of qualitative

descriptive analyses of frequently repeated characteristics of the communication between

a teacher and children. The conclusion calls for further longitudinal research in this area of

communication.
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Úvod

Komunikace je jev, který člověka provází po celý život. Je nezbytné schopnost

komunikovat ovládat a umět s ní zacházet, stejně jako je dobré umět se přizpůsobovat

společenským situacím, dobře se v nich orientovat, abychom obstáli ve světě vztahů. Podněty

k tomu, abychom se naučili správně komunikovat, získáváme už od dětství. První slova se,

stejně jako první krůčky, učíme převážně doma, v rodinném prostředí. Ale k vývoji naší

komunikace nám nestačí jen kontakt s příbuznými. K sofistikované komunikaci potřebujeme

získávat podněty i z jiného prostředí. A právě jedním z důležitých prostředí k formování

komunikace je mateřská škola.

Mateřská škola bývá místem, kde komunikaci začneme poprvé naplno využívat

v praxi a kde začneme mnohdy poprvé komunikovat s cizími dospělými a s cizími dětmi.

Komunikujeme jak s pedagogem, tak s dětmi, mezi kterými si získáváme první kamarády

i první mimo rodinné vztahy.

Učíme se zde základní principy fungování světa, společnosti i mezilidských vztahů.

Učíme se rozlišovat, co je dobré a zlé, co smíme a nesmíme. Mělo by být samozřejmé, že

tohle všechno nás učí odmalička jako první rodiče. Ale mateřská škola je místem, kde si naše

získávané znalosti upevňujeme i nadále rozvíjíme a pomoci by nám k tomu měl pedagog.

Vygotskij (2004) poznamenává, že mezi pedagogem a dítětem funguje systematická

spolupráce, při níž dozrávají vyšší psychologické funkce dítěte právě za pomoci a za účasti

dospělého. Dospělý je tím, kdo dítěti pomáhá se zvládáním úkolů, pro něž ještě nedosáhlo

potřebného stupně vývoje.

Tato práce se zaměřuje na vzdělávací program Začít spolu. Ústředním „prvkem“

programu je spolupráce s rodiči. Znamená to, aby rodiče s ochotou do mateřské školy

přicházeli, viděli a vnímali vlastní dítě při nejrůznějších aktivitách, které zde probíhají a sami

se aktivně účastnili akcí, které školky pro rodiče připravují (Gardošová, Dujková a kol.,2003,

s. 89). Pokud spolupráce mezi rodiči a pedagogy funguje, obě strany spolu komunikují

a respektují jedna druhou, je to základ nejen pro vytvoření plynulého přechodu dítěte

z prostředí rodiny do prostředí mateřské školy, ale také základ pro vytvoření dobrého vztahu

dítěte s pedagogem a naopak.

Osobnost pedagoga je v celém procesu socializace a sociální komunikace v mateřské

a následně pak v základní škole, důležitá a klíčová. Je to pedagog, který dítě provází

obdobím, kdy se formuje jeho vlastní osobnost a kdy se dítě většinou poprvé seznamuje

s principy spolupráce a učí se poznávat samo sebe. Úloha pedagoga (dále hovoříme
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o učitelce) v tomto programu není v tom, aby byl direktivní osobností, ale spíše by měl být

jakýmsi rádcem, průvodcem na začátku hodně dlouhé cesty životem, někým, kdo dětem

pomůže rozvíjet schopnosti poznávat a objevovat, ale také schopnosti komunikovat.

Tato bakalářská práce má za úkol definovat specifika komunikace v mateřské škole.

Soustředí se na popsání přístupu a komunikace učitelky s dětmi všeobecně, konkrétně však na

to, jak komunikace probíhá a na jakých principech funguje.

Snahou autorky je metodou kvalitativní popisné analýzy najít specifické způsoby

komunikace učitelky v mateřské škole, zjistit zda existují nějaké typické znaky této

komunikace, jestli je možné rozlišit tyto znaky v nějakých konkrétních situacích, případně při

rozličných aktivitách. Zajímá nás také, jak probíhá verbální i neverbální komunikace,

případně jaké jsou voleny jazykové prostředky.

První část práce se zabývá teorií. V první kapitole se autorka soustředí na teoretickou

stránku komunikace. Definuje komunikaci, její rozdělení a popisuje v krátkosti dětskou řeč,

řeč zaměřenou na dítě a obecnější principy komunikace mezi učitelkou a dětmi.

Druhá kapitola se zaměřuje na prvky vzdělávacího programu Začít spolu, pro srovnání

také na další alternativní předškolní vzdělávací programy a též na osobnost učitelky a její

úlohu v mateřské škole jako zprostředkovatele komunikace. Třetí kapitola popisuje výzkum,

který probíhal v jedné třídě mateřské školy na podzim roku 2012, která funguje právě na

principech vzdělávacího programu Začít spolu. Kapitola podává stručný popis současné

situace ve výzkumu komunikace v mateřské škole. Výsledky analýzy sesbíraných dat budou

diskutované na konci této kapitoly. Čtvrtá kapitola shrnuje výzkum a usouvztažňuje jej

a porovnává s teoretickými poznatky.
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1 Komunikace

1.1 Pojem komunikace

Pojem komunikace lze uchopit z různých úhlů pohledů a jeho definice není jednotná.

Encyklopedický slovník češtiny (2000, s. 219–220) komunikaci popisuje jako sociální

interakci, v užším smyslu jako jazykové jednání. Vybíral (2000, s. 18) ve své knize používá

definici Watzlawicka, Beavinové a Jacksona
1
, že lidská komunikace je médium

pozorovatelných manifestací lidských vztahů. Podle nich je součástí každé komunikace

vlastní syntax, sémantika a pragmatická (popř. psychologická, vztahová) stránka. Podle

Čechové (2000, s. 355) je komunikace proces dorozumívání, společenský styk s cílem

výměny myšlenkových obsahů mezi účastníky komunikace/komunikanty.

Pokud se podíváme na etymologii slova komunikace, zjistíme, že tento pojem může

být chápán z mnoha hledisek. Communicatio znamenalo původně „vespolné účastnění“

a communicare „činit něco společným, společně něco sdílet“. Komunikací se tak může

rozumět jak „sdělování“, tak „sdílení“.
2
Znamená to, že pokud komunikujeme, sdílíme

s někým něco společného – to, co bylo vyřčené, ale také např. společnou znalost, abychom si

mohli porozumět. Jednodušší je komunikování s lidmi, které známe, většinou totiž máme

společné znalosti, přátele, zážitky nebo zájmy a můžeme vzájemnou komunikaci na těchto

předpokladech založit. Neznamená to ale, že komunikace s cizími lidmi, se kterými společné

znalosti nesdílíme, nebude úspěšná. Jen je potřeba zapojit do komunikace další aspekty (např.

empatii, porozumění a umění naslouchat), které nám usnadní cestu pro úspěšné komunikování

našich záměrů. Pokud se navíc při takové komunikaci ocitneme v novém, neznámém

prostředí (např. mateřská škola), je nezbytné začít s budováním sociálních vztahů jako

dobrým základem pro úspěšnou komunikaci.

Komunikace může být realizována jak verbálně (jazykově), tak neverbálně

(nejazykově). Verbální komunikaci realizujeme mluvením, tedy slovně i prozodicky, psanou

řečí, ale i znakovým jazykem. Je to vlastnost charakteristická pro člověka, jde o systém, který

dokáže přenášet informace prostřednictvím arbitrárních jazykových znaků.
3

Oproti tomu neverbální (nonverbální, mimoslovní) komunikace je komunikací beze


[…]


zkušenostech a osobnosti učitelky a výsledky analýzy se budou v některých aspektech lišit.

Neumíme však zodpovědět otázku, jestli jsou výsledky naší analýzy ovlivněné a dané

právě specifiky programu Začít spolu, nebo se jedná o osobnost jednotlivých učitelek. Tzn.,

jestli to, že jsme v komunikaci učitelky s dětmi našli určité prvky, je dané právě programem,

nebo jestli takové prvky jsou typické pro komunikaci učitelky s dětmi, bez vázanosti na

program. I sebelíp sestavený a připravený program předškolního vzdělávání v rukou

nezkušené učitelky bez přirozené autority nemusí zaručit, že dojde k jeho naplnění. Bylo by

zajímavé tuto myšlenku rozvést a detailně prozkoumat.

Každopádně jsme zjistili, že komunikace mezi učitelkou a dětmi je spíše neformální,

intuitivní a přátelská a je založená na vzájemné důvěře a porozumění. Dítě se nemusí bát

promluvit a říct svůj názor, neboť vždy dostane prostor k vyjádření. Učitelka se sice drží

zásad formulovaných programem Začít spolu (podrobněji viz podkapitola 2.4), ale některé

pokyny, které používá, by se nejspíš daly použít i na jakoukoli jinou komunikaci s dítětem

i mimo mateřskou školu. Neverbální komunikace mezi učitelkou a dětmi také funguje.

Učitelka vnímá děti a děti vnímají ji. Jejich neverbální komunikace je hodně založená na

očním kontaktu, doteku, přikývnutí, kterých učitelka využívá téměř ve všech situacích.

Ukázali jsme, že komunikace učitelky a dětí je v některých situacích specifická, byť

nelze uvést příčinu, proč tomu tak je. Do budoucna by bylo potřeba se v této oblasti opřít

o detailnější, hlubší a dlouhodobější výzkum. Řeč orientovaná na dítě a vůbec komunikace

mezi učitelkou a dítětem vykazuje specifika, jejichž zkoumání nám může pomoci rozvíjet

komunikační schopnosti dětí, ale také může pomoci učitelkám se na svou roli v mateřské

škole dobře připravit.
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Příloha 1 – Souhlas rodičů s natáčením v MŠ Srdíčko

Vážení rodiče,

jmenuji se Markéta Havlová a jsem studentkou Českého jazyka a literatury na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy a potřebuji sesbírat materiál pro svou bakalářskou práci na téma

Specifika komunikace v mateřské škole. Ráda bych Vás poprosila o Váš souhlas natočit

komunikaci mezi paní učitelkou a dětmi při různých činnostech, následně tyto záběry

analyzovat a popsat ve své práci. Záznam nebude veřejný a nikde se neobjeví, bude sloužit

čistě pro účely této práce a budu k nim mít přístup jen já, vedoucí a konzultant mé práce,

takže soukromí Vašich dětí bude zcela v bezpečí.

Jednalo by se o natáčení během pěti dnů a to v dopoledních hodinách, kde bych natáčela

kratší, zhruba půl hodinové úseky.

Nebudu vyžadovat žádnou aktivní spolupráci Vašeho dítěte, budu pouze pozorovat dění ve

třídě.

Pokud s natáčením souhlasíte, poprosím Vás níže o podpis. Poté jeden souhlas předejte paní

učitelce, druhý si nechte pro vlastní potřeby.

Děkuji za spolupráci.

Se srdečným pozdravem

Markéta Havlová

Souhlasím – nesouhlasím s nahráváním interakcí ve třídě svého syna/dcery po dobu pěti

krátkých návštěv ve výuce.

Podpis ...................................................
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Příloha 2 – Ukázky transkripce z natočeného materiálu

dítě: „Paní učitelko, můžu vám něco ukázat?“

pí uč: „Co tam máš? Taky nalakovaný nehty? Odřenou ruku? Tetování? ...no ale to už nemáš

vidět.“

dítě: „My jsme jeli s taťkou na výlet do lesa a když jsme jeli nazpátek, tak přes silnici běžel

jelen..a pak ještě tři děti.“

pí uč: „Prosím tě, celá rodina..možná hledali před zimou něco k snědku. Baru?“

Bára: „Mamka tam má takovou lampu, já si do ní strkám ruku a ona mi říká, že to tam

nemůžu mít moc dlouho.“

pí uč: „Takovou tu s tím modrým světlem viď? Co ty Adélko ještě?“

Adéla: „Já jsem byla u babičky, pak jsem jela s maminkou a tatínkem na pláž.“

pí uč: „Asi v létě viď?“

Tabulka 23. Ukázka dialogu z RK.

pí uč: „Zase vyhráli tyhle teda..ale polštářky přehazujete teda. Andulce to ještě

vysvětlíme...když seš tady, tak zůstaneš na týhle půlce a tady odtud házíš polštářky, všechny co

najdeš na druhou stranu. Dobře.“

pí uč: „Prosím, každý si vezme polštářek svůj, sedne si na něj. Sedněte si na ně. Tady někdo

neví, kde má zadeček, já jsem řekla, sednem si na něj. Zkusíme do tureckého sedu, ruce na

kolena, narovnat, dál od sebe. Maruško, odsuň se od tý Karolínky trošku. Nemáš svůj

polštářek? Hele Fíďo, tam se asi zapasoval (polštářek). Taak, pověště se na kolínka za ruce,

vyhrbte záda. Tákhle vyhrbíme záda, pověsíme se, máme záda kulatý (pí uč dětem názorně

ukazuje). Teďka první co, budu vám říkat, odnesete si polštářek do třídy, teprve potom si

dojdete na záchod a umýt si ruce. Odnést polštářek si půjde ten, kdo má na začátku svého

jména nebo příjmení písmenko B. Je tu někdo takový? Bohunka, dobře, vem si boty.“

Tabulka 24. Ukázka učitelčiny řeči na TV.