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Oponentský posudek na bakalářskou práci Markéty Havlové - Specifika

komunikace v mateřské škole

Vedoucí práce: Eva Filippová, Ph.D.

Autorka si vybrala za téma své bakalářské práce Specifika komunikace v mateřské

škole. Práce je standardně rozdělena na část teoretickou a praktickou, v teoretické části se

autorka zaměřuje na vysvětlení pojmu komunikace, dětská řeč, řeč orientovaná na dítě,

kontaktové a komunikační funkce. V této části práce autorka hojně vychází z odborné

literatury, kterou ale nekriticky přejímá a nedokáže ji doplnit o aktuální informace vztahující

se k situaci v České republice či vlastní úsudek. (Např. na str. 11 uvádí: V mnoha kulturách se

za významnou záležitost považuje první slovo, ale zřídka kdy se někdo zmíní o prvním gestu,

napodobení nějakého zvířete apod. (Doherty-Sneddon, 2005, s. 11). V našem prostředí je za

důležitý okamžik vývojově i komunikačně považován například první úsměv.

V závěru teoretické části práce autorka popisuje základní prvky vzdělávacího

programu Začít spolu. Následující kapitolu č. 2.2 Ostatní alternativní vzdělávací programy,

jejich charakteristika, porovnání považuji za nadbytečnou a obsahově zcela vágní (např. cituji

Programy nebo metody nelze hodnotit ve smyslu, který program je lepší či horší, každý je

zkrátka jiný a svůj, jde právě o to, že je alternativní, s. 19).

Výzkumná část práce je založena na kvalitativní popisné analýze videonahrávek, které

byly pořízeny na podzim roku 2014. Moje největší výhrada míří k metodologické stránce

výzkumu: jednotlivé aktivity, které autorka analyzuje, měly v natočeném materiálu velmi

nerovnoměrné zastoupení (např. práce v centrech aktivit se objevuje jen jednou). Druhá má

výhrada se týká množství nasbíraného materiálu – autorka natočila pouze 3 hodiny a 20 minut

v průběhu 4 dní. V práci také není uvedeno, zda byli všichni žáci českojazyční, nebo zda se ve

třídě vyskytovali cizinci, podobně mi chybí informace o tom, zda žáci navštěvují mateřskou

školu prvním rokem, či déle.

Cílem analýzy bylo najít specifické znaky komunikace učitelky v mateřské škole.
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Analýza nasbíraného materiálu je provedena podle jednotlivých aktivit, tzn. ranní

kruh, tělovýchovná chvilka, svačina a centrum aktivit, je ale velmi nevyvážená – práci

v centech aktivit a svačině je věnována vždy jedna strana, rannímu kruhu deset stran.

Rozbor jednotlivých aktivit je spíše než analýzou popisem činností s citovanými

příklady, autorka sice popisuje jednotlivé komunikační situace, ale nedopracovala se

k závěrečné syntéze a závěry jsou formulovány nejasně.

Kapitoly věnované analýze jsou velmi nepřehledné, přesycené tabulkami

s příkladovými přepisy, nejsou vnitřně strukturované, do výzkumné části je vložena teoretická

kapitola č. 3.1 Současný výzkum komunikace dětí v MŠ.

V některých místech si autorka protiřečí, např. s. 39 […] nezvyšuje hlas a už vůbec na

děti nekřičí. Když už hlas zvýší, je to vyvoláno nějakou situací, která si to vyžaduje.

Dále autorka v některých místech navrhuje poměrně zarážející řešení daných situací:

Ani po tolika upozorněních nenásleduje žádná výhružka, ani tres (např. Povím to rodičům.

Budeš za trest bez svačiny. Půjdeš na hanbu.) (s.41).

Seznam použité literatury obsahuje pouze jeden cizojazyčný titul, což pro tento typ

kvalifikační práce nepovažuji za dostatečné.

Otázky:

1. Jak byla dětem vysvětlena vaše přítomnost ve třídě?

2. V práci velmi často uvádíte adjektivum alternativní ve spojení se slovem

program nebo vzdělávání. Můžete prosím blíže vysvětlit, jak tento pojem

chápete a jak pojímáte pojem nealternativní (ve vztahu k předškolnímu

vzdělávání)?

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji tedy

k obhajobě. Stupeň hodnocení navrhuji dobře.

V Praze 16. 6. 2013

Mgr. Kateřina Šormová
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